
 

 
Responsabile dell’istruttoria:  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it-pec: rgis012003@pec.istruzione.it - web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 

professionale 
Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del 

diritto allo studio 
 

Attivazione Percorsi IeFP di prima annualità in regime di sussidiarietà delle Istituzioni 

scolastiche statali - a.s. 2023/2024 - Accordo territoriale Regione Siciliana-Ufficio Scolastico 

regionale della Sicilia del 27 aprile 2023, DDG n. 908 del 4/05/2023  

 

Oggetto: Pubblicazione Graduatoria provvisoria Avviso pubblico prot. n. 10893 del 10/10/2023  

procedura selettiva per collaborazione occasionale di “ESPERTO ESTERNO” IN TECNICHE 

ESTETICHE da affidare a personale esterno alla scuola. 

 

Il Dirigente Scolastico   

 

VISTO   la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii;  

VISTO   il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di  

 autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il  

 conferimento di funzi oni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della  

 Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO    il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali    sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni;  

VISTO  In particolare l Articolo 7 Testo unico sul pubblico impiego (TUPI) (D.lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165) - Gestione delle risorse umane 

VISTA   la  circolare  del  Dipartimento  della Funzione Pubblica n.2 dell’11 marzo 2008  

riguardante  “il  ricorso  ai  contratti  di  collaborazione  occasionale  e  di collaborazione  

coordinata  e  continuativa  alla  luce  delle  disposizioni  introdotte  

dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”;  

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it




 

 
Responsabile dell’istruttoria:  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it-pec: rgis012003@pec.istruzione.it - web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

VISTA    la  circolare  del  Ministero  del  Lavoro,  della  Salute  e  delle  Politiche    Sociali   n.2 del 

2 febbraio 2009 concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 

massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali”;  

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente il “Regolamento  recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni  scolastiche,  ai  

sensi  dell'articolo  1,  comma  143,  della  legge  13  luglio  

2015, n. 107”  

VISTO Il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21  giugno 2022 n. 78, recante delega al governo in materia di 

contratti pubblici; 

VISTO   l’accreditamento di questa istituzione scolastica ai sensi del Regolamento Accreditamento 

2015 - D.P. Regione Sicilia n. 25/2015, per la macrotipologia  formativa  “A  - Obbligo  di  

istruzione e formazione”,  con DDG n.1749 del 15/04/2016; 

VISTA la  convenzione  prevista  dalle  linee  guida  approvate  dalla  Giunta   

Regionale    con    Delibera    n.  287    del    01.07.2021    e    adottate    con   

DDG  N.  1277  DEL  14/07/2021,  per  la  realizzazione  dei percorsi di  

IeFP per il rilascio della qualifica di “Operatore del benessere”  

erogazione  dei servizi  di  trattamento  estetico/erogazione  di   

trattamenti  di  acconciature  e  del  diploma  di “Tecnico   

dell’acconciatura”  e  “Tecnico  dei  trattamenti  estetici”  in  regime  di   

sussidiarietà  complementare    stipulata    tra    l’Assessorato    Regionale   

dell’Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  e  l’I.I.S.  “Guglielmo  

Marconi” di Vittoria (RG) in data 21/11/2021; 

VISTO   la nota m_pi AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE.U.0024503.29-05-2023 DDG n. 908 del 

4/05/2023 - ACCORDO  tra  la  Regione  Siciliana  e  l'USR    per  la  Sicilia,  per  

l’erogazione in regime di sussidiarietà dell'offerta di IeFP assunto agli atti della scuola 

prot. n. 5441 del 30/05/2023; 

VISTA  la circolare n. 15 del 27/07/2023 assunta agli atti della scuola prot. n. 7716 del 28/07/2023 

della Regione Siciliana Assessorato dell’Istruzione e della formazione professionale – 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del diritto allo studio-Servizio 1 

Funzionamento Scuole Statali avente per oggetto “Attivazione percorsi IeFP di prima 

annualità in regime di sussidiarietà delle Istituzioni scolastiche statali a.s. 2023/2024 -  

ACCORDO  Territoriale tra  Regione  Siciliana  e  USR  per  la  Sicilia del 27 aprile 2023,  

per DDG n. 908 del 04/05/2023; 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it


 

 
Responsabile dell’istruttoria:  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it-pec: rgis012003@pec.istruzione.it - web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

VISTA  la nota prot. n. 36916 del 30/08/2023 assunta agli atti della scuola prot. n. 8506 del 

30/08/2023 della Regione Siciliana Assessorato dell’Istruzione e della formazione 

professionale – Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del diritto allo studio-

Servizio 1 Funzionamento Scuole Statali avente per oggetto “ Percorsi di Istruzione e 

Formazione Professionale in regime di sussidiarietà per il rilascio della qualifica di 

“Operatore del benessere (Estetica/Acconciatura)” e “Diploma di Tecnico” – Informazioni 

attivazioni corsi anno scolastico 2023/2024;  

VISTA    la delibera di approvazione del Consiglio d’Istituto 08/09/2023  verbale n.18 delibera n.92; 

VISTA   la domanda di attivazione percorsi IeFP prima annualità a.s. 2023/24 prot. n. 9165 del 

15/09/2023 in riferimento alla nota di cui sopra per l’Attivazione Percorsi IeFP di prima 

annualità in regime di sussidiarietà delle Istituzioni scolastiche statali - a.s. 2023/2024 - 

Accordo territoriale Regione Siciliana-Ufficio Scolastico regionale della Sicilia del 27 

aprile 2023, DDG n. 908 del 4/05/2023; 

VISTE le linee guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 

(IeFP) approvate con deliberazione di Giunta Regionale n. 287 del  01/07/2021; 

VISTO    il  Regolamento    d’Istituto  verbale  N.  5  del  10/09/2020    delibera  n.7,  che  disciplina    

le  modalità  di  attuazione  delle procedure  di  acquisto  di  lavori, servizi  e  forniture;  

VISTO  il  P.T.O.F.  d’Istituto  per  il triennio 2022/2025 approvato dal Consiglio  di Istituto il 

13.01.2023 con delibera n. 46;  

VISTO  il  Programma  Annuale  2023  approvato  con  delibera    n.  48  del  Consiglio  di  

Istituto riunitosi in data 16/01/2023;  

VISTA    la nomina a Responsabile Unico di Progetto alla dott.ssa Daniela Mercante prot.n. 10389 

del 03/10/2023 ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023,  

CONSIDERATO che  la  nota  MIUR  prot.  n.  34815  del  02/08/2017  prevede  che:  "L'istituzione 

scolastica  deve  verificare  preliminarmente  se  siano  presenti  o  disponibili  nel proprio 

corpo docente le risorse professionali di cui ha necessità"; 

PRESO ATTO  che prima di ricorrere all’esperto esterno, è stato  accertato concretamente 

l’impossibilità di realizzare le attività di cui sopra con personale in servizio interno alla 

scuola; 

VISTA    la decisione prot. n. 10411 del 04/10/2023  di avvio procedura selettiva  per collaborazione   

occasionale  di esperto “Estetista” da affidare a personale esterno alla scuola  

 VISTO   l’avviso pubblico prot. n. 10893 del 10/10/2023 per la selezione di n. 4 esperti in tecniche 

estetiche per l’attivazione Percorsi IeFP di prima annualità in regime di sussidiarietà delle 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it


 

 
Responsabile dell’istruttoria:  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it-pec: rgis012003@pec.istruzione.it - web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

Istituzioni scolastiche statali - a.s. 2023/2024 - Accordo territoriale Regione Siciliana-

Ufficio Scolastico regionale della Sicilia del 27 aprile 2023, DDG n. 908 del 4/05/2023; 

ACQUISITE  nei termini previsti dal relativo avviso n. 3 candidature; 

VISTO    l’elenco delle domande pervenute prot. n. 11572 del 20/10/2023 

VALUTATA  l’opportunità di nominare una apposita commissione di valutazione; 

VISTA    la nomina della Commissione prot. n. 11668 del 21/10/2023 

PRESO ATTO delle dichiarazioni dei componenti la Commissione  sull’insussistenza di cause di 

inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1 del D.lgs 8 aprile 2013, n° 39: 

prot. n° 11766 del 23/10/2023; prot. n° 11769 del 23/10/2023; prot. n° 11766 del 

23/10/2023. 

VISTO il verbale della commissione di valutazione delle istanze pervenute, assunto agli atti della 

scuola prot. n° 11845 del 24/10/2023; 

 

DISPONE 

 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria per la candidatura relativa al profilo professionale di 

esperto tecniche estetiche per l’attivazione Percorsi IeFP di prima annualità in regime di sussidiarietà 

delle Istituzioni scolastiche statali - a.s. 2023/2024 - Accordo territoriale Regione Siciliana-Ufficio 

Scolastico regionale della Sicilia del 27 aprile 2023, DDG n. 908 del 4/05/2023 di cui all’avviso 

pubblico   prot. n. 10893 del 10/10/2023 

 

POSIZIONE CANDIDATO/A PUNTEGGIO NOTE 

1 Lo Presti Catena 72 Nessuna 

2 Ciancio Veronica 59 Nessuna 

3 Frasca Giovanna 37 Nessuna 

 

Decorsi 5 giorni dalla pubblicazione, in assenza di reclami scritti, la graduatoria di merito diventerà 

definitiva. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Daniela Mercante 
              Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi del D.lgs 82/2005 e sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it


 

 
Responsabile dell’istruttoria:  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

PIAZZA GRAMSCI, 4  –  97019 VITTORIA (RG)    TEL. 09321878569         

email: rgis012003@istruzione.it-pec: rgis012003@pec.istruzione.it - web: www.istitutosuperioremarconi.edu.it 

Codice meccanografico: RGIS012003   -   Codice Fiscale 82000980886   -  Codice univoco UFLWG7 

All’Albo on line   

All’Amministrazione Trasparente   

Al sito web dell’Istituto www.istitutosuperioremarconi.it  

Agli atti     

 

mailto:rgis012003@istruzione.it
mailto:rgis012003@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioremarconi.it/

		2023-10-27T13:43:08+0200
	Daniela Mercante




